perché non perdano la poliza loro, per questo, tracti che fieno, si rimettano nella
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€ medesima borsa, e abbiano divieto uno anno dal di fussono tr«eti dall'una volta

« all'altra. E, acciò ch'e' docti Ragionieri con maggiore sollecitudine e diligentia

« facciano l'ufficio loro, i decti Ragionieri debbino avere fiorini due larghi per cia-

€ senno di loro, della decta Camera, per loro faticha, riveduta aranno detta ra-

« gione.

« E danari che pervengono alle mani del decto Proveditore... sono questi, cioè:

« E danari pella mensa della Signoria;

€ E danari della famiglia della Signoria;
« E danari delle tasse del Notaio de' Signori;
« E danari delle tasse del Cancelliere;

« E danari delle tasse dell'Ufficiale delle Riformagioni ;

« E danari de' divieti de' richiami et stagimenti de' soldati;

« E danari delle tasse extraordinarie che si faeessono per gratie et altre deli-

« berationi, che si faeessono per la Signoria sola et co' Collegi, come paresse loro

« che si faeessono a decta Camera.

« Questi danari decti di sopra passano per entrata et per uscita.

€ E più pervengono alle mani sue e danari de' corrieri e' danari de' presenti

€ che fa la Signoria agli Ambasciadori forestieri e altri Signori che vengono a Fi-

« renze;

« E danari della honoranza della tavola di nostra Donna di Sancta Maria in

« Pruneta;
« E danari delle limosine si danno per l'amore di Dio.

« Questi danari de' corrieri, et de' presenti, e honoranze, e limosine passano per
« ricordi e quadernueci et stracciafogli extraordinariamente, et non vanno per en-

« trata et uscita, per schifare la spesa delle partite, et però non se ne truova né

« conto né scriptura. E, acciò che per lo avenire se ne vegha conto, che si diputi
« uno libro grande, in sul quale si tengha conto e ricordo di tucti decti danari

€ verranno alle mani di qualunche Proveditore di decta Camera, et che per lui si

« pagheranno, cioè ogniuno al tempo suo, in una parte di decto libro, e che di

« decti danari extraordinarij, né per entrata e uscita, non si debba pagare né ri-

« tenere alcuna cosa per le partite nuove.. ».

Et, credentes prsdicta cedere ad utilitatem Comunis..., habita super his, invicem,

et una cum Offitiis Gonfaloneriorum .. et Duodecim..., deliberatione solepni..., et...

celebrato solepni... scructinio..., providerunt... die decimonono mensis februarij... quod
dieta scriptura et omnia... in ea contenta firmentur... (Ivi, 141, ce. 278', 294. Ap-

prov. nel Cons, del Popolo con 180 fave contro 18; il 22 feb. in quello del Co-

mune con 148 contro 8; ef. sopra, pp. 216, 446 sgg.).

36.

15 gennaio 1457.

Provvisione concernente l'elezione e l'ufficio del Notare delle Riformagioni e

de' suoi Coadiutori.

Primo provisionem infrascriptam...,deliberatam per... Priores...,et Gonfalonerios...,

et Duodecim..., que talis est, videlicet: Considerantes... domini Priores... quod Can-

cellaria, seu locus Reformationum Consiliorum..., iam septem elapsis mensibus et

ultra vacavit suo principali Notario..., et quod, ad honorem et utilitatem Comunis
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cedit predictum Offici lem deputare, et volentes seqni, secundum relationem eorum

Dominationi factam per quatuor de ipsoium venerabilibus Collegiis ad hec exa-

ininauduin assumptos, haVjita super his, invicem, et una cum Officiis Gonfalone-

riorura... et Daodecim..., deliberatione solepni, et demum inter ipsos omnes... facto...

partito..., providerunt... die quartodecimo mensis ianuarij... quod infra quituor dies

proxime futuros, obtenta presenti provisione in Consilio Comnnis:..., refeni debeant

per quemlibet Gonfalonerium... octo inter notarios et legum doctores, seu de una

solummodo ex dictis duabus facultatibus, qui sìnt de suo gonfalone, quos volet...,

ad minus etatis annorum quadrjiginta... Si vero in aliquo gonfalone... numerus...

non reperiretur, ...teneatur Gonfalonerias .. referre illos, qui essent in eodem

gonfalone etatis predicte; et quod etiam Domini et Collegia possint nominare, prò

quolibet eorum, dumtaxat unum, aut notarium, aut legum doctorem..., qui sit... de

Civitate..., aut eius Comitatu, vel Districtu, seu de alio quocumque loco, in quo
Comune... haberet iurisdictionem, aut preminentiam, vel custodiam, quem volet. Et

qurd omnes predicti sic relati... debeant mitti ad partitum...^ quilibet singulariter...,

inter Dominos, et Collegia, et Consilia... Et qui ex omnibus predictis... plures fabas

nigras habebit..., dum tamen partitiim obtineat ad minus per duas tertias partes...,

sit... electus ad dictum oifitium..., cum... condictionibus..., de quibus infra dicetur. Et,

si in... primo partito nullus obtineret..., sumantur duodecim ex illis, qui plures fabas

nigras... habuissent, ac etiam concurrentes, si essent, et iterum ipsi soli mittantur

ad partitura..., et ille. . qui... plures fabas nigras habebit, obtinendo partitura ad

minus per duas tertias partes..., intelligatur electus. Et, si... adhuc nullus obtineret,

sumantur... quatuor, qui .. plures fabas nigras... habuissent, et etiam si essent con-

currentes..., et iterum ponantur ad partitura ;
et qui ...habebit plures fabas nigras...,

quamvis duas tertias partes..., requisitum non haberet, sit... electus... Et, si in ali-

quo dictorum partitorum... osset (essent) concurrentes in maiori numero fabarnm,

totiens ipsi concurrentes ponantur ad partitura quod unus aliura, seu alios, exce-

dat in numero fabarum nigrarura.

Itera qnod dieta electio intelligatur esse... facta prò uno anno... a die diete

electionis.

Itera quod huiusraodi eligendus possìt... refirmari semel et pluries et quoties-

cumque per Dorainos et Collegia et duas partes eorum prò uno anno prò vice.

Itera quod... habeat... in dieta Cancellaria prò servitio... sex notarios matricu-

latos in Arte ludicum et Notariorum Civitatis Florentie, qui... Coadiutores eligi

habeant per Doramos et Collegia et duas pa-tes eorura prò uno anno prò vice, et

possint... refirraari, eo raodo quo... potest supradictus notarius maior..,, cui habent

servire..., secundura quod... consuevit prò aliis...

Item quod salaria... sint ista, videlicet:

Notarius... Reformationura... habeat... floreno s trecentos quindecim prò anno...;

Priraus notarius Coadiutor... fl. septem prò quolibet mense...;

Quatuor ex aliis... fl. quinque prò quolibet...;

Sextus..., qui comuniter est qui reassignat..., fl. tres.

Que salaria solvantur... cuilibet predictorum... de pecunia Capsette Scribanorum

Montis, prout hactenus... consuevit, illi qui extitit Notarius..., sine alio stantia-

mento, visa solum eorura electione.

Itera quod dictus Notarius... percipere possit emolumenta reformarum extrinse-

carum, prout prò aliis notariis... consuetura... fuit.
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Item quoti, si... sors dederit iii doctorem..., possit... rogare..., prout posset si

esset notarius, et, prout... fuit concessum... Officiali doctori proxiuie preterito...

Item quod... habeat dovetuin, durante tempore... sui officij, ab omni alio officio

Comunis, vel prò Comuni..., ad quod exrraheretur, seu deputaretur, nec etiam poni

possit ad partitum ipse, vel aliquis eius filius... Salvo quod possit habere officia

notariatuum et que notariis pertinent..., si notarius erit, prout fierit poterat... per

ultimum, vel prò ultimo notario, qui non erat in gradu doctoris.

Item quoddicti sui Coadiutores..., si extraherentur... ad aliquod officium, possint...

illud renuntiare, si sibi placuerit, sed, si illud aeceptaverint.., non possint illud per-

sonaliter exercere, sed extraetus possit eius loco alium notarium substituere, pre-

cedente tamen licentia... Dorainorum et CoUegiorum, et cum facieudo solutionem

Monti propterea requisitam..., et semper personaliter Coadiutores ipsi reperiantur

exercere... in... Cancellaria. Hoc tamen non intelligatur prò Officio notariatus Do-

minorum, de quo... Officio, si aliquis eorum extraheretur et devetum non haberet,

debeat observari, prout ad presens fit, et prò tempore quo duraret sibi tempus eius-

modi Notariatus Domiuorum, quod exerceret, non percipiat... aliquod salarium re-

spectu Cancellarie Reformationum.

Item quod dieta electio... fieri possit non obstante aliquo deveto
; et, si ille qui

erit electus... reperiretut habere tunc aliquod officium et acceptaret istud Refor-

mationum, infra quatuor dies a die diete eleet'onis... amittat... dictum aliud officium.

Si autem Officium... Reformationum in termino dictorum quatuor dierum renun-

tiaverit, non perdat... aliud officium... Et, quatenus infra... quattuor dies non ac-

ceptaverit... officium Reformationum, intelligat.ir... illud renuntiasse...

Item quod in quolibet casu... diete renunptiationis... fieri debeat uova electio...

Officialis Reformationum... infra quatuor dies a die cuiuslibet talis vacationis... per

dieta Opportuna Consilia, secundum... regulam superius traditam..., cura hoc tamen

quod... nequeat poni ad partitum ille qui prids fuisset electus et renuatiasset...

Non obstantibus... (Ivi, 147, ce. 176', 179. Approv. nel Cons. del Popolo con 166

voti contro 35; il di 16 in quello del Com. con 122 contro 24; cf. sopra, p. 225).

37.

3 ottobre 1466.

Provvisione deila Balìa con cui si fa obbligo al primo Cancelliere di usare

carte membranacee per le lettere da mandarsi fuori dello Stato e di cu-

rare la registrazione e copia di tutte quelle che da forestieri son mandate

alla Signoria.

Item, attendentes quod in quacumque bene instituta Republica ad suppre-
mum illius Magistratura spectat, non solum ipsius Reipublice honores ac digni-

tates conservare, verum etiara, quantum honeste ac commode fieri potest, de tem-

pore in tempus illos et illas augere; viso quod multi principes, et domini,

atque dominationes scribi faciunt litt 'ras quas mittunt extra eorura iurisdi-

ctionem in cartis edinis cuin eorum sigillo, ex qua re videtur eiusmodi litte-

rarura auctoritatem, dignitatem ac fidem maiorem quam ceterarum per nonnullos

existimari; et, considerato quod hec Civitas, per Dei gratiam, se reperit in tali gradu
et conditione quod etiam sibi merito convenire possit ut per similem modum suas
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litteras scribi faciat ac tnittat, propterea providenint quod de cetero por orane

tempus post conclusionem presentis provisioiiis oinnes littore, que mittentnr per
hanc excelsam Dominationem extra territorium florentinum et ad aììquem principeui,

sive dominum ecclesiasticiim, vel secularem, sive ad aliqnod doininiuni, sive do-

minationem, aut ad aliquos alios non siibditos Comunis Florentie, sed forenses, qui

aliquo magistratii publico fungerentur, ad declarationem dominorum Priorum et

Vexilliferi iustitie, prò tempore existentium, vel duarum partium ex eis, possint,

ac debeant, per Cancellarium ipsorum Dominorum ad quem pertinebit, scribi, seu

scribi fieri, in cartis edinis, seu pecudinis, pulchris ac politis, et postea per fratres

Sigilli sigillari consuetis sigillis ;
et quod Provisor Camere Armorum, prò tempore

existens, possit, ac teneatur, et debeat, de quibuscumque assignamentis diete Camere

providere de dictis cartis edinis, vel pecudinis, oportunis prò dictis litteris, quemad-
modum et prout potest, a^ debet, de aliis cartis et lil)ris et ceteris rebus eidem

Cancellarle oportunis.

Item, intellecto quod hactenus nullo tempore consuevit legistrari in dieta Can-

cellarla aliquas litteras, que ad hanc Domiuationem mitterentur, sed tantum mit-

tebantur, et sic nunc ad presens mittuntur in quadam filza, ex quo accidit quod in

brevi tempore talea littore amittuntur; et pur (sic) aliquando esset utilissimum

Communi illas habere
; ideo, ut omni tempore apparerò queant non solum ea, que

per hanc Dominationem scribentur ad extrinsecos, sed illa etiam, que per ipsos

extrinsecos et forenses huic Dominationi scribentur, providerunt quod omnes lit-

tere, que, de cetero, per quodcumquo tempus mittentur huic excelse Dominationi per

aliquos priucipes, dominos, dominia, seu dominationes, aut alios quoscumque extrin-

secos, seu forenses, videlicet non subditos huic Dominationi, debeant copiari, et de

verbo ad verbum transcribi ac registrari in uno libro, seu registro, ad id specialiter

deputando et ordinando, de tempore in tempus, prout fuerit oportunum, et in dieta

Cancellaria semper habendo ac tenendo. Et, ut ita observetur et fiat, curare tenea-

tur, et debeat ipse primus Cancellarius... Cum hoc tamen... apposito..., quod omnes...

notarij in dieta Cancellaria... residentiam facientes teneantur... copiare... litteras...

quaadocumque... per... primum Cancellarium... commissum eisdem... fuerit... Et per

similem modum teneatur... Cancellarius facere copiari... omnes... litteras, quas pre-

fati Domini retipient ab Oratoribus Comunis..., existentibus extra Civitatera... prò

negotiie... Comunis, et durante tempore legationis eorum. Et... teneatur... prim 'S

Cancellarius perquirere in... Caucollaria de rebus preteritis. Et, si reperiret aliqu.is

commissiones factas aliquibus Oratoribus, aut aliquas litteras per hanc Dominatio-

nem hactenus quandocumque missas, vel receptas, que non essent registrate..., de-

bfat facere illas... copiari... cum bono ordine in uno libro, vel pluribus. prout sibi

videbitur melius convenire (Ivi, Bai., 30, e. 27'; cf. sopra, p. 241).

38.

25 novembre 1473.

Provvisione con cui si ordina che il Notano della Signoria registri In volume

fatto a ciò i bullettini di cui sarà rogato e il secondo Cancelliere i sal-

vocondotti.

...Primo provisionem infrascriptam... factam... per... Priores... et postea per ipsos

Dominos, et Gonfalonerios..., et Duodocim..., que talis est, videlicet.
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Habentes notitiam magaifici... Priores... queraadmodum bullectini et salvicondu-

ctus, et seu securitates, qui, queve daiitur per Dominos et Collegia, tain prò debi-

tis Cotnunis... quam condenationum, queve etiam prò debitis singularum persona-

rum..., postquam prò eis soluta est taxa et missa ad introytum Camere Armorum,

describi debent in uno libro, seu quaterno, cum nominibus et pronominibus et a-

liis demostratioQÌbtts, cum quibus concessi sunt, qui liber, seu quaternus, teneri de-

bet super disco Camere Armorum, vel alibi, in loco patenti, diete Camere, ad hoc

ut ereditores alicuius debitoris videre possint, cum libuerit, an eorum debitores

sint securi; alitar tales securitates non valent, et non prosunt habentibus, ut latius

predicta in Ordinameritis de huiusmodi rebus disponeutibus habentur; et, conside-

rantes dieta Ordinamenta non solum iuxta et honesta esse, verum etiam necessaria,

ne ereditores frustrentur et decipiantur ab eorum debitoribus, et tamen ex incuria

Ministroram non bene osservari; ex quo persepe evenit, ut habentes bullettinum

et descripti in libro introitus, quia taxas solverunt, sed non apparent in quaterno,

qui stat super disco Camere Armorum, fuerint capti et eis securitas non prefuerit;

quan.loque vero capti et liberati, beneficio securi tatis, in preiudicium aliquando cre-

ditorum, aliquando debitorum; et propterea, cupientes huiusmodi inconvenientibus

obviam iri ac provideri, taliter quoi negligentia Ministrorum Comunis, quibus de

eorum salario et mercede integre et debite satisfit, ereditores aut debitores alicuius

nullum damnum patiantur, ideo, habita super bis, invicem, et una cum Officiis Gon-

faloneriorum... et Duodecim..., deliberatione, et demum inter ipsos omnes... facto...

scructineo..., die xxiiij presentis mensis novembris... (providerunt)...

Quod ex nunc... bullettini, securitates et seu salviconducti (sic) deinceps conce-

dendi, prò aliquibus ex causis supranominatis, coneedantur solum et dumtaxat per

habentes auctoritatem, et proponantur, et sic scripti reddantur, cum nominibus, prae-

nominibus et aliis demostrationibus in omnibus et per omnia, prout in Ordinamentis

continentur; et concessi per alios, vel aliter scripti, non prosint habentibus quoquo
modo.

Et, ne quis ignorare queat an aliquis eius debitor habeat securitatem, teneatur

Notarius Dominorum prò tempore existens, prò bullettinis, de quibus erit deinceps

rogatus, tenere unum librum in cartis membranis faciendum expensis Camere Ar-

morum, in quo statim, cum prò aliquo buUettino soluta fuerit taxa, et sibi, vel

suo Coadiutori, presentata fides solutionis, et, priusquam buUectinum tiadat, debeat

per se, vel eius Coadlutorem, describere per alfabetum uoraen habentis tale bullet-

tinum, eo modo, et prout in tali buUettino continebitur, et prò quanto tempore

fuerit concessum, et quando inceperit. Et dictum librum relinquat in loco stationis,

seu Cancellarle sue, vel alibi, prope, in loco patenti, eum tainen preservando; et

in eo, de tempore in tempus, per Notarios Dominorum, vel eorum Coadiutores, fiant

descriptiones et annotationes modo suprascripto de bullettinis eorum t<^mpore con-

cessis et restituendis
;
et dictum librum libere legi permittat quibuscumque illum

volentibus legere.

Et secundus Cancellarius Dominorum, vel alius, qui tale Officium prò tempore

exerceret, teneatur similiter in dicto libro descrìbere per se, vel eius Coadiutorem,

salvoeonductos, de quibus fuisset rogatus, describendo seorsum a bullettinis, et

separatim, et per alphabetum, et statum cum receperint fidem solutionis taxarum;

et, priusquam illos restituant sane intelligendo, ita quod efJectus sit quod in eo-

dem libro sint duo alphnbeta, alterum bullettinorum, aìterum salvorum conductuum.

Et suprascripta omnia observeutur per Notarium Dominorum et per dictum secun"
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dum Cancellariutn.,., sub pena librarum xx prò quolibet ballettino, vel salvooonductu

non descripto ut supra. Et habentes bullectinum, vel salvumconductum in dicto

libro... non descriptos nullum beneficium recipiant ex eorum securitate... Et prò
dieta pena... Notarius et Cancellarius sint suppositi Conservutoribus legum, et in-

tra triennium coguosci possit. Et nichilominus dicti bulleetini et salviconductus

describantur etiam por Provisores Camere Armorum, vel famulos diete Camere,

prout consuevit dictus Provisor, in quodam quaterne de membranis, tenendo super
disco Camere Armorum, deseribendo omnia nomina clare, prout fieri eonsuevit. Sed,

si quo casu aliquis in dieto libro Camere Armorum habens bullectinum, vel sal-

vumconductum, non reperiretur descriptus, non propterea privatur beneficio secu-

ritatis, prout privari debeat (sic)... si descriptus non esset in dicto libro Notarij Do-

minarum et Cancellarij secundi... Sed tamen non describentes... incidant in penani
librarum 2 f. p. prò quolibet omisso...

BuUettini vero et alie quecumque securitates vel salvusconductus prò debitis

singularium personarum concedendi deinceps per alios quam Dominos et Collegia

secundum eorum auctoritatem non valeant, nec observentur, nisi sint descripti in

dicto libro Notarij Dominorum et etiam in libro Camere Armorum et per eos ad

quos, ut supra, pertinet...

Taxe vero salvorumconductuum, qui conceduntur per Dominos et Collegia, que
fiunt arbitrarie in Dominis, non possint deinceps fieri minores quam infra dicatur,

videlicet :

Taxe salvorum conductuum prò debitis singularium personarum et prò sex men-

sibus, vel prò minori tempore, fl. uno largo Monti et Camere Armorum libr.
ij ;

Salvorum conductuum vero prò cessantibus, vel aliter condennatis, sive sint

etiam prò debito Comunis et privatorum simul, sive non, taxe non sint minores

fior, ij larg. Monti et uno Camere Armorum; et hoc prò sex mensibus, vel paueiori

tempore.

Si vero supradicti salviconductus prò malori tempore concederentur..., lune taxe

fìant maiores prò rata temporis ad regulam supradictam...

(Ivi, Provv., 164, ce. 194, 202. Appr. nel Cons. del Popolo con 170 voti contro

20; in quello del Com. il 26 nov. con 137 contro 17; cL sopra, pp. 244, 248).

39.

27 ottobre 1475.

Provvisione circa !e scritture pubbliche concernenti il Comune da registrarsi

e conservarsi nell'Archivio presso il Notare delie Riformagioni.

Secando provisionera infrascriptam..., deliberatam... primo per... dominos Priores...

et Vexillit'erum, et postea per ipsos et Gont'alonerios... et Xij..., que talis est, vide-

licet. Attendentes magnifici... Priores... et Vexillifer... quemadmodum accidit sepe

quod multa instrumenta, tam confederationum quam pacis alicuius, aut conventio-

nis, cum aliquo principe, aut dominio externo, in quibus Comune Florentie habet

interesse, presentantur Dominis et quandoque Officio Octo, aut aliis, et non perve-

niunt ad Offieium Reformationum, ubi iura Comunis presentari et teneri debent,

secundum Ordiaamenta, quia illud talium iurium et instrumentorum publicum

Archivium est, et persepe evenit quod, cum illis opus est, non inveniuntur et, si

que huiusmodi scripture apud dictum Offieium sunt, quotidie huc illuc transferun-
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tur, et persepe, cum illis opus est, non inveniuntur, et iadicantes utile esse ita

provider! ut iura Comunis seinper in prontu sint, et couserventur, ideo, habita pri-

mo super infrascriptis omnibus... die xxv mensis octobris... inter se ipsos... et Ve-

xilliferum deliberatione..., et facto partito .., et postea... ipso eodem die sequente...

inter eosdem..., et Vexillii'erum, et Gonfalonerios..., et Xij..., et, facto partito..., tamen

omnibus... examinatìs... per spectabiles viros... de numero Collogiorum... et... de

Officio Conservatorum legum... providerunt... Quod ex nunc... quecumque istrumenta

et seu scripture publice, seu littore aliquorum principum, aut dominationum exter-

narum,,continentia aliquam confederationem, pacem, ratificationem, acceptationem,

aut conventionein, aut nominationem, aut quid aliud siuiile, ad Comune Florentie

ab'quo quocumqvie modo spectans, debeat presentar! Officio Dominorum Priorum et

per dictos Dominos consignari Officiali Reformationum, qui ea conservet, prout per

Ordiaamenta disponitur. Et alia instrumenta accomodet primo Cancellario Domi-

norum, qui inrra mensem a die presentationis facte Domiuis predictis teneatur

talia instrumenta et seripturas integre et de verbo ad verbum describi, seu copiari

fecissein uno libro de membranis, quem fieri faciat, retinendum penes se in Can-

celleria, ut inde notitia haberi possit, et instrumenta, seu originales scripture, bue

illuc transportande non sint, nisi quando casus accideret ad dubietatem aliquam tol-

lendam. Et... omnia observentur per quoscumque supranominatorum,ad qaos pertinent,

sub pena fior. 100 largorum Monti, prò diminutione eius, applicanda qualibet vice qua
contrafieret. Et quicumque notarius subditus iurisdictioni Comunis Florentie, qui de-

inceps aliquem contractum rogabit, seu publicum instrumentum conficiet,alicuius, seu

de aliqua re, ad publicam utilitatem, seu honorem Comunis Florentie, debeat illud in

publica forma intra duos menses a die stipulati et perfecti contractus presentasse...

dicto Officiali..., conservandum prò Comuni, ut supra de aliis. Et quicumque... no-

tarius subditus, ut supra, qui de similibus contractibus hactenus fuisset rogatus,

et eorum instrumentum, seu istrumenta, in publicam formam nondum presentasset et

reliquisset Officiali Reformationum, teneatur infra sex menses proxime futures post

finalem conclusionom presentis, illud, vel illa presentasse et reliquisse dicto Officiali

Reformationum conservandum ut supra. Ac etiam quicumque Magistratus aut Orator

Comunis..., ad quem deinceps occaxione sui officij, vel legationis, aut alia quacumque de

causa, alique huiusmodi scripture in quibus Comune Florentie interesse aliquod habe-

ret, pervenirent, teneatur et debeat intra mensem a die quo diete scripture ad eum

pervenirent, illas presentar! fecisse dominis Prioribus... et Vexillifero..., et dicti Do-

mini illas consignent dicto Officiali ut supra... Quicumque vero omnium suprascri-

ptorum non observaverit, et fecerit quod ad eum spectat..., intelligatur ipso facto

incidisse... in penam flor. 100 largorum prò quolibet et qualibet vice qua contra-

fecerit, aut non observaverit, Monti... applicandara... Et stetur de predictis... rela-

tion! dicti Officialis Reformationum (Ivi, 166, ce. 157, 170; approv. nel Cons.

del Popolo con 191 voti contro 17 e il 28 in quello del Com. con 142 voti con-

tro 10; cf. sopra, p. 467)

40.

28 novembre 1483.

Provvisione concernente una nuova Riforma delia Cancelleria.

Primo provisionem infrascriptam..., deliberatam... primo per... Priores, et Vexil-

liferum..., et postea per dictos Dominos, et Gonfalonerios..., et Duodecim..., que talis
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est, videlicet. Omues imtioues, omnes populos apud prinoipes et magistratus siios

habuisse constat viros bone ingeaio proditos, usu, doctrina et fi le p estantes, quo-
rum opera uterentur in ordinandis ac scribeudos (sic) suis iussis, et popnli ac ma-

gisti-atuum decretis; ac insuper in... coinponendis litteris cum ornatu et gravitate
ad fedoratos et equales, ad superiores etiain ceterosque, p out opus esset; unde
S.ribas ac Notarios eos nuncupare; quos etiam (quia rebus gravioribus et ad regi-

men populorum spectantìbus ob ipsorura prudeutiam et precipuam fidem inteiessent,

nihilque eis esset abscouditum) Secretarios appellavere non nulli. Horum opera plu-

ribus in rebus principes, in pluribus etiam reipublice (libera^, presertim) priscis ac

nostris temporibus usi sunt, et eos in pretio semper habuere, quantoque excellen-

tiores Qos sortiti sunt tanto plus utilitatis et dignitatis suut consecuti. Quara
rem aniraadverteutes, magnifici et illustres Domini, domini Priores libertatis et

Vexillifer institi* Populi Fiorentini optime consideratam i'uisse a maioribus nostris

inque huiusmodi virds prestantibus exquirendis ac deligeudis diligentissime operam

datam, ut cseteris principibus et populis in hoc etiam inforiores non essent; et cu-

pientes ut, non solum habeantur hi, quos ad presens Curia habet doctos, eloquen-

tes, industrios et equales illis, qui superioribus temporibus inservierunt, et meliores

sunt habiti, sed, si fieri potest, habeantur etiam eiusmodi plures eosque talibus

honore et premiis invitare, ut hoc onus, libenti animo, suscipiant, et cseteri dein-

ceps eorum exemplo, et tali spe ducti, hoc idem consequi bene agendo nitantur,

et sic huiusmodi viris Curia semper abundet; credentesque, si int'rascripto modo

decernatur, prout prudentiores ac primi Civitatis viri consuluerunt, hoc facile fu-

turum, cum honore publico et civium commodo et Reipublice sumptum non au-

ctum iri; hinc est quod,

Habita primo super infrascriptis omnibus et singulis, die vigesima septima men-

sis novembris anni Domini mcccclxxxiij, indictione secunda..., deliberatione solenni...

inter eosdem..., et postea..., eodem die sequenti.. ,
Inter eosdem..., et Gonfalonerios...,

et Duodecim..., ipsis tamen... diligenter prius examinatis... ac firmis, per... duodecim

Procuratores Comunis et Lxxf« cives ac etiam per ...Auditores Antonium Bernardi

Antonij Paganelli, lohannem Francisci Pieri Dini, Averardum Alamanni Salviati,

Francisciim Antonij lohanis Guernieri Benci, de numero Collegiorum..., et Lauren-

tium Pieri Nicolai Davanzati, Pierum lohannis Pieri, Angeli Capponi, Ridolfum

Pagnozi de Ridolfis, Baroncinum lohannis Baroncini, de Officio Conservatorum...,

providerunt...

In primis quod deinceps, omni tempore, dominis Prioribus libertatis et Vexil-

lifero iustitiìe Populi Fiorentini et Curie ipsius Populi serviat quidam prudens

vir et bene litteratus in primum Cancellarinm, et alter in Scribnm, Notarium et

seu Officialem Refo .malionum Consiliorum Civitatis Florentio : et duo isti nuncu-

pentur Ófficiales Palatij, et ipsorum quilibet, tam presens, quam prò tempore exi-

gtens, preservetur in dignitatibus, suo Officio, tam ex lege, quam ex consuetudine,

attributis et concessis, precipue antecedendo reliquos, eundo et stando, consueto

modo, et praesertim precedendo c^teros Curie Ministros, de quibus infra dicetur.

Item quod illi, qui, ad presens, primae Cancelleriae praeest, tum ob eius doctri-

nam et eloquentiam, tum ob diminutionem salarij, quod fit in utilitatom publicam,

prorogari possit officium, ultra tempus quod durare debet, per Dominos Priores

et Vexilliferum iustitiae ac Decemviros Bali» simul in sufiicienlibus numeris con-

gregatos, et seu ipsorum duas partes, usque ad illud tempus, quod eis videbitur

convenire.

600 APPENDICE II

Item quod electio reliquorum Ofc'ficialium Palatij,qui sunt duo, intelligatiir ex iiunc

finita die prima ianuarij proxime futuri absque aliqua alia solemnitate servanda.

Et, ut sint qui deinceps Dominationi et Curie bene inserviant, in illis presertitn

negoeiis, quibus, ad presens, inservitur per dietum primum Cancellariurn et reli-

quos illos duos Ot'ficiales, quorum officio per presentem finis imponitur kalendis

ianuarij, et seu per eorum Notarios, Coadiutores, deputentar modo int'rascripto

decem probi viri, setatis ac doctrin?e, negoeiis per eos gerendis ex commissione fa-

cienda virtute prosentis bene convenientis. Quorum duo doctrinse et, prudentie, et

non miuoris experientie eaeteris, habeaut de salario prò quolibet eorum et mense

quolibet ad rationem florenorum sedecim
;
et alij quatuor, non multum dissimiles

superioribus, et qui idonei per omnia sint ad succedendum eis et ad qusecumque
etiam magna iiegocia gerenda, habeant prò ipsorum salario, quolibet mense et prò

quolibet ipsorum, ad rationem florenorum octo cum tertia parte alterius floreni. Et

hi sex appellentur Secretarij Dominationis, et inter se precedant et sequantur prout
fuerit constitutum ab eis, qui eos deputabunt. Reliqui, numero quatuor, sint bona

prudentia, prò setate, ac pulchri scriptores, et nuncupentur, et sint Coadiutores
Secretariorum predictorum ;

et ipsorum duo ad rationem florenorum quinque prò

quolibet. Et horum decem Secretariorum et Coadiutorum aliqui sint notarij floren-

tini in Arte ludicum et Notariorum Civitatis Florentie matriculati et in notarla

experti. Primus vero Cancellarius prò tempore futuro, incollando tamen kalendis

ianuarij proxime futuri, habeat de salario in anno, et ad rationem anni dumtaxat,
florenos quadringentos triginta duos. Et supradicta salaria solvantur Cancellarlo,

Secretariis et Coadiutoribus predictis et cuilibet eorum prò rata sibi contingente,

quolibet mense, aut, ad summum, quibuslibet duobus mensibus, per Scribanum

Camerarium ad capseptam Scribanorum Montis, ad libras quatuor prò floreno, in

grossi et de illis assignamentis, et eo modo, et prout ad presens solvuntur salaria

Oftìcialium Palatij; per predicta tamen nuUum fiat preiudicium assignamentis or-

dinatis prò salario Officialis Reformationum.

Supradicti Secretarij et Coadiutores, qui erunt notarij publici et deinceps ex-

trahentur, per viam purae et simplieis extractionis, absque aliquo scruptinio, aut

approbatione faeienda, ad aliquod officium competens notariis et civibus florentinis,

possint illa, et non cetera, non personaliter, sed per viam substituti, exercere, et

de dictis officiis illa solum, quae, per talem viam, exercere ad presens potest, se-

cundum Ordinamenta, Notarius Extractionum. Hoc tamen addito, quod substituere

possint solum notarios habiles ad dieta officia, et qui tempore talis substitutionis

non sint descripti prò debitoribus in libris Speculi, et notarios bona3 famse et con-

venientis doctrinae, et de substitutione constet publicum instrumentum alicuius ex

eis manu confectum et notatum in aliquo libro publico. A caetaeris autem omnibus

officiis devetum habeant notarij predicti, et solum prò tempore concurrenti.

Deputentur supradicti decem Secretarij et Coadiutores, hac prima vice (ut fa-

cilius et certius viri habeantur idonei), per dorainos Priores et Vexilliferum iusti-

tie, Gonfalonerios societatum Populi et duodecim Bonos Viros Comunis Florentie

ac Decem Viros Balie, omnes in sufficientibus numeris congregatos, et seu per

ipsorum omnium duas partes; et procedatur ad deliberationem predictam, prout
libere volent, et prò eo tempore, quo volent, non malore tamen, prò quolibet eo-

rum, annis tribus in totum, incohandis kalendis ianuarij proxime futuri. Et illi

decem, qui, modo predicto, deputabuntur, intelligantur ex nunc, virtute presentis

provisionis et futurse deliberationis, in Consilio del Cento, in ipsius conclusionem,

i
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ex nunc legiptime assumpti et electi, et quilibet cum eo salario et ad illud exerci-

tium, ad quod fuerit, secundum supra narrata, designatus, et seu deputatus. Et

possint predicti Secretarij et Coadiutores, et ipsorum quilibet, de tempore in tem-

pus, confirmari ad suum officium et exercitium, et de uno ad alterum vacando
vel non, permutare, et in locum vacantium, quacumque de causa, alius surrogari

per deliberationem Dominorum et Collegiorum ac Consilij del Cento, procedendo
tamen in huiusmodi deliberationibus modo, et forma, et prout observatur in con-

firmatione, que fit de Notario Extraetionum, et prò tempore, quo videbitur conve-

nire, non maiore tamen tribus annis prò vice.

Supradictarum omnium deputationum, et seu electionum, permutationum, con-

firmationum et seu surrogationum, sit rogatus, et scripturas conficiat Officialis Re-

formationum, prò tempore existens, et seu aliquis ex suis notariis Coadiutoribus. Su-

pradicti omnes Secretarij et Coadiutores pareant, omni tempore, dominis Prioribus

et Vexillifero iustitiae, et eorum sint Ministri, et eorum correptioni et privationi sint

subiecti.

Intendant predicti Secretarij et Coadiutores, et omnes simul et <|uilibet de per

se, illis exercitiis, negociis ac rebus, quae, secundum infra disposita, imponentur,
et seu eis committentur

;
intendant praeterea caeteris omnibus rebus, quae eis per

dominos Priores et Vexilliferum iustitiae imponentur, ad Rempublicam spectan-

tibus, dummodo non sint de iis, quorum cura ad alios ex Officialibus, seu Ministris

Dominorum, et seu Curiae predictae, spectaret.

Et, ut cuncta deinceps meliorem ordinem sortiantur, teneantur presentes do-

mini Priores et Vexillifer iustitiae ac Decem Viri Baliae, quantocius fieri poterit

et saltem bine ad diem primam ianuarij proxime futuri, designare, declarare et, in

speciem, quantum fieri poterit, sortiri cuique ex predictis sua negocia, ut facilius

res perficiantur, et melius cuiusque diligentia congnoscatur; et domini Priores

libertatis et Vexillifer caeterique Magistratus ac cives sciant quem sciscitari de-

beant, ut scire possint quibus indigerent, et predicti Secretarij, et Coadiutores et

ipsorum quilibet sibi commissa, tam in specie quam in genere, exequantur diligen-

ter ac fideliter, sub penis et preiudiciis irrogatis per supradictos Dominos et De-

cem Viros in ipsorum deliberationibus, in quibus illas et illa apponere possint et

prò eis non observantes submittere possint et Conservatoribus legum, et ceteris

Magistratibus, prout libere volent.

Et primi committant in spetie uni ex Segretarits et uni ex Coadiutoribus ea

negocia, quae exercentur, et seu exerceri et fieri debent ex lege per secundum Can-

cellarium; alteri vero ex Secretariis et alteri ex Coadiutoribus demandent curam

illarum rerum, quae ordinarie consueverunt tractari et iure rogari per Notarium

Extraetionum, iis exceptis, prò quibus aliter fuerit dispositum per supradictos Do-

minos et Decem Viros intra supradictum tempus.

Inserviant item ex predictis Secretariis et Coadiutoribus Officio Octo Practicae,

seu alteri simili Officio, quando tale vel simile vigeret, et illi ex eis, qui ex nunc

designabuntur ad talem curam, et seu quibus per Dominos et Vexilliferum prò

tempore existentes impouetur, et serviant absque aliquo premio propterea percipiendo

ultra eorum salarium supradictum.
Ex illis etiam serviant Officio Decem Virorum Baliae prò tempore existentium

ad membrum eorum Cancellerie qui, quot, et quando, et prout a Decem Viris pre-

dictis requirentur. Et hoc casu illis solum, qui sic Decem Viris inservient, prò ad-

dito labore et in illius remunerationem stantiari et solvi possit, ultra ordinarium

39
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salarium predictum, et prò ipsorum quolibet, ea quantitas, quae videbitur conveniens,

et per dictos Decem Viros deliberabitur, dummodo non sit maior, recte et indi-

recte, summa et quantitate florenorum sex largorum in mense, et ad rationem mensis,

prò quolibet ipsorum, sic dictis Decem Viris Baliae servientium. Et ultra ordinarium

salarium supradictum et augumentum hoc in premium additi laboris, cum Decem
Viris inservient, et mancìas consuetas ab Officio dari ex publico, predicti Secre-

tarij et eorum Coadiutores, seu aliquis eorum, nihil, tam ex publico quam ex pri-

vato, recte vel indirecte, tacite vel expresse, occasione, vel causa, suorum exercitio-

rum, et seu rerum, ab illis dependentium, etiam sub nomine doni, vel alterius rei,

possit potere, consequi, habere, vel recipere, etiam ab iis, qui sponte aliquid dare

vellent, ad penam florenorum xxv largorum prò quolibet contrafaciente, et vice-

qualibet qua contrafeceriat, prò qua subiaceant Conservatoribus legum, et intra

triennium cognosci possit.

Officialis vero Reformationum et sui Coadiutores rogent Consiliorum Delibera-

tiones, et ceteras ex lega eis commissas, et reliquas consuetas
;
et insuper conservent

illa instrumenta et illas scripturas, quae ei, ex lege, in spetie, vel in genere, com-

mittuntur. Et predicta fiant, et observentur, aliquibus consuetudinibus in contrarium

introductis non obstantibus. Et insuper rogent csetera, quae eis imponerentur per

dictos Dominos et Decem Viros, qui hoc facere possint intra supradictum tempus.
Et Officialis predictus et sui Coadiutores eorum deliberationibus pareant omni

tempore.

Supradicti Secretarij et Coadiutores, prò negociis publicis proficiscantur, quo-

eumque tempore, et ad quecumque loca, extra Civitatem Florentie, prout fuerit

oportunum, et quotienscumque eis, vel alicui eorum, fuerit iniunctum per Dominos

Priores et Vexilliferum iustitiae, vel per Decem Viros Baliae, aut per Officium Octo

Virorum Practicae, et tunc habeant, et recipere libere possint, conveniens premium,
solum et dumtaxat prò eo, quod expenderent in victu suo, famulorum et equo-

rum, et pretio conductorum equorum; et nullo modo recusent parere huinsmodi

mandatis. Et, tali casu, qui sic transmittentur commi ttant suas proprias curas uni

ex sociis, et ipse illas exequatur.

Predicti Secretarij et eorum Coadiutores, omnes simul, et seu aliqui de per se,

in diversis^locis|faciant residentiam in Curia Dominorum, prout fuerit constitutum,

intra supra dictum tempus, per Dominos et Decem Viros supradictos, et ibi pu-

blicis rebus, et non privatis intendant.

Habeant duos fàmulos de numero famulorum Dominationis, qui vocantur € Fa-

€ muli del rotellino », qui inserviant eis in necessariis rebus ad ipsorum exercitium,

et associent duos ex dictis Secretariis et illos qui declarabuntur per dictos Domi-

nos et Decem Viros. Et dicti famuli designentur per Dominos et mutentur, cum
fuerit opus, et prò eis fiat et observetur id quod ad presens observatur prò famulo

ilio, qui servit Notario Extractionum.

Et, quia per supradicta per Montem Comunis Florentie fieret quotannis solutio

de pluribus pecuniis et circiter florenos ducentos largos, quam solvi sit solitum

prò salario primi et secundi Cancellarij et Notarij Extractionum, prò se ipsis et

Notariis eorum, iccirco, ut conservetur indemnis, providetur (Ivi, 174, ce. 112'

116. Approv. con fave nere 115 contro 56 bianche; cf. sopra, p. 249).

li

DOCUMENTI g03

41.

5 decembre 1483.

Provvisione concernente un' altra riforma della Cancelleria.

Attendentes mag<=' et ex^' Domini, domini Priores libertatis et Vexiller iusti-

tiae Populi Fiorentini, simul in s ufficientibus numeris congregati, cum eorum
venerabilibus Gonfaloneriis societatum Populi et xij Bonis Viris Civitatis Florentie

ac Decemviris Baliae Civitatis eiusdem, ad auctoritatem eis et duabus partitibus
eorum datam, concessam et attributam per Consilia Oportuna Civitatis predictae,

et prò finali conclusione deliberatam in Consilio del Cento, die prima* presentis
mensis decembris, ut reformarent Curiam Dominationis in quolibet eius membro,
et presertim circa membrum Cancelleriae, et quemadmodum in dieta provisione In-

ter caetera continetur quod debeant deputari Decem probi ac docti viri, videlicet

sex in Secretarios Dominationis, quatuor vero in eorum Coadiutores; et quod ex

predictis aliqui sint notarij fiorentini matriculati in Arte ludicum et Notariorum

Civitatis Florentie, et habeant id salari] prò quolibet ipsorum, quolibet anno, et

ad rationem anni, quod iudicabunt convenire, secundum auctoritatem eis concessam

per provisionem, de qua supra fit mentio;
Et volentes exequi atquo efficere omnia, quae eis commissa sunt, et ad electio-

nem predictorum devenire, ut deinde per dictos Dominos et Decemviros cuilibet

ex predictis negocia distribuantur, secundum auctoritatem per eandem supradictam

provisionem eis concessam, habito inter eos maturo colloquio, factaque diligenti

examinatione, sequentes Consilia sapientum civium, prout in huiusmodi graviori-

bus casibus fieri convenit, vigore dictse auctoritatis, et omni meliore via, modo et

forma, quibus magis ac melius potuerunt, et possunt, celebrato inter eos solemni

et secreto scruptinio ad fabas nigras et albas, et obtento partito, secundum Ordi-

namenta Comunis Florentie, et precipue secundum formam supradictae provisionis,

providerunt, deliberaverunt, ordinaverunt infrascripta, videlicet;

Imprimis quod infrascripti decem cives fiorentini et quilibet eorum intelligan-

tur esse, et sint, designati ac deputati ad servitium Dominationis et Curiae Populi

Fiorentini, videlicet:

Sex in Secretarios Dominationis; quatuor in eorum Coadiutores prò tempore
et termino trium annorum initiandorum die prima ianuarij proxime futuri, cum

officio et seu exercitio, auctoritate, preeminentiis, honoribus, dignitatibus, commo-

dis et oneribus, psenis et preiudiciis ordinatis per supradictam provisionem, seu or-

dinandis per dictos Dominos et Decemviros Baliae, secundum auctoritatem eisdem

concessam, virtute supra memoratae provisionis, et cum salario prò quolibet eorum,

quolibet anno et ad rationem anni, de quo, et prout infra dicetur, solvendo eis et

eorum cuilibet, per Camerarium et Scribanum Capsettae ad crates Mentis, in illis

temporibus, et de illis assignamentis, et in illis monetis, et eo modo, et forma, et

prout per dictam provisionem disponitur. Et imprimis deputaverunt :

Dominum Cristoforum Bartholomei Landini et

Ser Simonem Grazini lacobi, et quemlibet eorum, cum salario, prò quolibet

eorum, ad rationem florenorum centum nonaginta duorum in anno; et

Ser Antonium Mariani Mutij,

Bernardum ser Francisci Nuti,

Ser Alexandrum Rinaldi Braccesi,
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Ser Franciscum ser Baronis Francisci de Baronibus, et quenlibet supradicto-
rum quatuor, cum salario ad rationem florenorum centum in anno, prò ipsorum

quolibet; et quod supradicti sex nuncupentur, et sint Secretarij Dominationis, se-

cundum formam provisionis, de qua supra saepius facta est mentio.

Insuper deputaverunt :

Ser Leonardum Ioannis de Colle et

Ser Andreara Romuli, et quemlibet eorum, in Coadiutores dictorum Secreta-

riorum, et quemliber eorum cum salario ad rationem florenorum septuaginta duorum
in anno

;
et

Ser Antonium Ioannis Della Valle et

Ser Filippum Andree de Redditis, etiam in Coadiutores dietorum Secretario-

rum, scilicet quemlibet eorum cum salario ad rationem florenorum sexaginta quo-
libet anno (Ivi, Sig. Coli., Delib., DupL, 36, ce. 81, 84. Approv. dai Sign. e Coli,

e dai Dieci con 34 fave nere
;

cf. sopra p. 251).

42.

12 dicembre 1483,

Altra riforma nella Cancelleria.

Item, postea, dictis anno (1483), indictione et mense (dicembre), die vero xij.

supradicti magnifici Domini ac Decemviri Baliaé, vigore auctoritatis supra nomi-

natae, deliberaverunt :

Quod supradicti Secretarij et Coadiutores faciant, prò eorum officio exercendo,

residentiam in loco, in quo consuevit stare Notarius Extractionum, cum suis Coa-

diutoribus; qui locus tali modo aptetur, quod sit capax supradictorum omnium,

quando ipsos omnes eodem tempore in tali loco exerceri contingeret. In quo loco

fiant una, vel plures, mansiones, quas nuncupantur Scriptoi, ut illi duo, qui

preerunt Officiis secundi Cancellarij ac Notarij Extractionum, habeant ubi conser-

vent eorum scripta, ea precipue, quae sub secreto teneri convenit (Ivi, e. 81'; cf.

sopra, p. 487).

43.

31 dicembre 1483.

Provvisione concernente nuove riforme della Cancelleria.

Item, postea, die xxxj dicti mensis decembris (1483), ut omnia in ipsorum au-

ctoritate contenta suum sortiantur effectum, supradicti Domini ac Decemviri delibe-

raverunt:

Primum, quod supradicti Secretarij, eundo et stando, inter se precedant et se-

quantur modo infrascripto, videlicet :

Dominus Cristoforus Bartholomei Landini; deinde

Ser Antonius Mariani Mutij;
Ser Simon Grazini;

Bernardus ser Francisci Nuti
;

Ser Alexander Rinaldi Braccesi; ultimo

Ser Franciscus ser Baronis de Baronibus.
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Quando vero supradictorum aliquis vacaret, successor habeat non locum vacantis

in precedendo et seguendo, sed locum illum qui sibi designabitur in sua electione.

Negocia vero ad utilitatem Curiae inter eos sic partita esse intelligantur :

Ser Antonius Mariani Mutij exerceat illud officium quod exercere solet se-

cundus Cancellarius
;
et

Ser Simon Grazini exerceat illud officium quod exercere solet Notarius Ex-

tractionum, in omnibus, salvis Approbationibus Statutorum, quae spectent ad Of-

ficialem Eeformationum et seu eius Coadiutores, prout spectant caetera eiusmodi

Statuta; sed prò huiusmodi deliberationibus et approbationibus, nihil prò rogitu

percipiant, sed prò eis splvantur taxse Monti, modo consueto, et propterea per presen-

tem Notarium Extractionum, vel eius Coadiutores, consignentur copiae et scripturae

predictorum omnium per inventarium Officiali Reformationum, vel alieni ex suis

Coadiutoribus, ad omnem requisitionem dicti Officialis.

Insuper supradictus ser Simon et sui successores, nisi aliter fuerit deliberatum,

roget omnia instrumenta, que fieri debebunt Florentie ad Rempublicam spectantia,

et transmitti deberent ad aliquos extra iurisdictionem florentinam, prout sunt sin-

dicatus ad paces et ligas componeudas, ratificationes pacis alicuius et ligarum, no-

minationes colligatorum ac cseterorum, et caetera huiusmodi; et prò eis ordinet

librum, in quo huiusmodi instrumenta solum notentur et describantur ad verbum.

Si qua tamen huiusmodi instrumenta fierent per Consilia Oportuna, vel ipsorum

aliquod, tunc rogentur per Officialera Reformationum, secundum consuetum.

Membro autem Oifìcij Extractionum serviat in Coadiutorem

Ser Leonardus Ioannis de Colle;

Membro vero secunde Cancellerie serviat

Ser Andreas Romuli.

Et, quoniam in extractionibus unus solus Coadiutor non sufficeret, et similiter,

cum plures litterae essent scribendae paulo temporis momento, unus solus Coadiu-

tor non sufficeret, serviant predicti duo Coadiutores etiam cuilibet dictorum

duorum membrorum indistincte, alter alteri et, e converso, auxilium prestando. Et,

quando aliquis eorum esset impeditus, et etiam, quando negocia excederent ipso-

rum vires, ab aliis Coadiutoribus et caeteris supradictis auxilium eis prestetur; et

supradicti duo Secretarij,

Ser Antonius, videlicet, et

Ser Simon, in eorum distinctis exercitiis, alter alteri opem ferat, et alter prò

altero serviat, cum oportebit, sive, ob nimias curas, vel absentiam, sive ob impe-

dimenta, que contingere possunt hominibus, ne Curia et ipsius negocia ultra de-

bitum tempus distrahantur.

Et, si quando ambo impediti essent, alter ex Secretariis suppleat eorum vicem

prout Domini iusserint.

Hi duo intersint cunctis illis secretis et rebus, quibus intererant secundus Can-

cellarius et Notarius Extractionum, sed a duobus famulis del rotellino, more con-

sueto, socientur infrascripti, videlicet, dominus Cristoforus Landinus et ser Simon

Grazini. Qui tamen famuli serviant et caeteris Secretariis et Coadiutoribus in cun-

ctis rebus ad ipsorum Officium spectantibus. Vadant insuper hi duo, videlicet ser

Antonius et ser Simon, cum dominis Prioribus et Vexillifero, quando extra Curiam

futuri erunt, prout consuevere Officiales Palatij; et ultra eos vadant ex aliis Se-

cretariis, quos et cum Domini voluerint; et inter se precedant modo superius

designato.
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Dominus Cristoforus Bartholomei Landinì,

Bernardus ser Francisci Nuti,

Ser Alexander et

Ser Franciscus, et quilibet ipsorum quatuor, intendant illis rebus, quae eis

imponentur, in specie, vel in genere, per Dominos prò tempore existentes, vel per

primum Cancellarium, de commissione Dominorum.

Obtemperent etiam predicti sex Secretarij Decemviris et Octo Practicaì, cum
eorum vigèbit Officium, solum in rebus ad ipsorum Officium spectantibus ;

et in-

super idem faciant omnes Coadiutores.

Et reliqui duo Coadiutores teneaatur etiam auxilium ferre Secretario ad Extra-

etiones et ad secundam Oaucelleriam, cum opus erit, et a Secretariis ad dieta ne-

gocia deputatis petetur.

Unus tamen Secretariorum predictorum in rebus, in quibus a prudentibus con-

silium petetur, describat id, quod proponetur et Consilia, quae reddentur, dare

et distincte, et per quos, in libro propterea ordinando.

Describat insuper ex eis unus res gestas Populi Fiorentini in dies cetarasque

quibus Populus Florentinus, aliquo modo, interveniet, redigendo eas in Annales.

Et generaliter supradicti intendant rebus, quae per primum Cancellarium fieri

debebant. Eius tamen primi Cancellarij in nihilo auctoritas et dignitas immi-

nuatur.

Et, ut facilius scripta ad Comune Florentie pertinentia inveniantur, copientur
in libris separatis omnes litterae ab Oratoribus apud Pontificem; in altero, ab Ora-

toribus apud Regem Ferdinandum
;
in tertio, ab Oratoribus apud illustrissimun

Ducem Mediolani. Et in eisdem libris copientur etiam litterae, quae ab huiusmodi

principibus mitterentur
;
in quarto libro, ceterae indistincte. Et copientur ad verbum,

etiam cum subscriptionibus et appositione dierum, et suo ordine, describendo etiam

quo die fuerint presentatae.

Et similiter in quatuor libris distinctis copientur litterae, quae ad Oratores et

principes locorum predictorum et ceterorum describentur
;
et in altero libro scri-

bantur litterae commendaticiae ad externos.

Electiones Oratorum et Commissariorum proponantur scriptae ; et, prout fue-

rint deliberatae, in libro de per se scribantur. Et postmodum ipsorum commissiones

sequantur. Et post electionem et temporis ad discedendum assignationem ponatur
dies discessus

;
deinde prorogationes temporis ;

ultimo dies reditus. Et de pre-

dictis notitia detur Secretario ad Extractiones.

Litterae vero quae ad Rectores, et seu Magistratus, in locis subditis, et seu,

quae ad dictos subditos scribantur, quae tamen spectarent ad privatas personas,

proponantur scriptae, et secundum deliberationem mutentur, et varientur. Deinceps
vero mittantur ad librum de verbo ad verbum

;
et sic scribantur et reddantur

;

et notula talis scripturae conservetur in quadam filza. Aliter proponens penam
incurrat florenorum xxv quaiibet vice. Similiter salvus conductus proponantur ex-

tensi, et post deliberationero nihil addatur etiam minimun sine nova deliberatione.

Procureut Secretarij predicti quod prò cunctis rogitibus, deliberationibus et

scripturis tassae solvantur Monti, secundum Ordinamenta, et caeteris locis, ubi

oporteret, et de solutione in quodam libello fiat scriptura. Qui vero in predictis de-

ficeret, teneatur de suo proprio conservare Commune Florentiae.

Rectoribus vero et Castellanis ceterisque Dominorum littere non dentur nisi,

habita fide solutionis tassae litterarum et caeterarum rerum, prò quibus fides por-
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tari debet, secundum Ordinamenta, prius quam litterae reddantur. Qui vero pre-

dieta non observaret conservet Gommane Florentiae indemne.

Et, quoniam instrumenta et scripturae continentes iura et negocia Communis,
servari ex lege debent per Officialem Reformationum, et, cum Cancellarius et Se-

cretarij pluries illis indigent, providetur quod unus ex Coadiutoribus supradictis

copiet, quantocius fieri poterit, in libro de membranis, propterea conficiendo, instru-

menta euiuslibet pacis et ligse in qua Commune Florentiae, modo aliquo, interve-

nit, et contractse sunt, ab anno mccccliij citra, cum ratificationibus, penes illa, et

cum nominationibus colligatorum et confederatorum, etc. Et hoc opus incipiat ex

nunc ser Filippus Redditus, et sic observet de illis, quae deinceps contrahentur. Et

de huiusmodi instrumentis conficiat extractum, et penes singula capitula in margine
breviter notet effectum illius (Ivi, e. 82; cf. sopra, p. 251).

44.

15 gennaio 1484.

Altra provvisione come sopra.

Item die xv mensis ianuarij 1483 (Stile fior.) supradicti Domini et Decemviri

Balie, servatis servandis, vigore auctoritatis eis concesse et supra sepius memorate,

attendentes ad virtutes et prudentiam, summe eloquentie coniunctam, egregij viri

domini Bartholomei Scalae, Cancellarij Dominationis Populi Fiorentini, servatis ser-

vandis, misso partito ad fabas nigras et albas, et optento, secundum Ordinamenta,

prorogaverunt officium diete Cancellerie dicto egregio viro domino Bartolomeo

Scale per tempus et terminum annorum vigintiquinque, incohandorum die qua
finiet eius electio, que adhuc ad presens durat quatuor annos et ultra (Ivi, e. 84;

cf. sopra, p. 284).

45.

22 dicembre 1486.

Provvisione contenente la conferma di alcuni Segretarj e Coadiutori della

Signoria

Attendentes... domini Priores... et Vexillifer... ad auctoritatem eis concessam

per Oportuna Consilia..., et... deliberatam in Consilio del Cento die prima mensis

decembris... circa reformationem... Secretariorum Dominationis et eorum Coadiu-

torum dictorum... die quinta... decembris, et, considerantes tempus eorum primas

electionis properare ad fìnem, et cognoscentes infrascriptos

Dominum ChristophorumBartholomei Landini,

3er Simonem Grazini lacobi,

Ser Antonium Mariani Mutij,

Ser Alessandrum Raynaldi Braccesi, Secreta-

rios Dominationis, et

Ser Leonardum lohannis de Colle,

Ser Andream Romuli et

Ser Antonium lohannis Della Valle

dictorum Secretariorum Coadiu-

tores et quemlibet eorum of-

ficium suum diligenter, soUi-

cite ac fideliter et cum summa

prudentia exercuisse ac exer-

cere; et propterea mereri, ut

rursum in ofiìcio confirmentur ;

ideo, habita primo vigesima

608 APPENDICE II

secunda die mensis decembris... super infrascriptis omnibus... inter se ipsos..., et

Gonfalonerios..., et Duodecim... deliberatione solerani, et inter eosdem celebrato de

unoquoque suprascriptorum de per se solemni... scrutinio, demum..., misso... partito...

inier se ipsos Dominos et Collegia, et Consiliarios Consilij del Cento.., providerunt ..

Quod supranominatis Secretariis et eorum Coadiutoribus predietis... sit proroga-

tum tempus officij; et quilibet eorum in officio suo confirmatus, prò uno anno in-

cohando kalendis ianuarij proxime futuri, videlicet immediate finito tempore eorum

primae electionis adhuc durantis, cum officio .., auctoritate, preheminentiis, honoribus

dignitatibus, commodìs et oneribus.. et aliis omnibus... a principio ordinatis... (Ivi,

Cons. de' Cento, Regg., 2, e. 102'; Prot., 2, e. 126; cf. sopra, p. 255).

46.

24 dicembre 1487.

Provvisione contenente varie disposizioni ciroa i sedici Ufficiali della Cancel-

lerìa.

Tertio provisionem infrascriptam..., deliberatam primo per... Priores..., postea per...

Gonfalonerios... et Xij..., quae talis est, videlicet.

Intellecto magnifici et excelsi Domini, domini Priores libertatis et Vexillifer iusti-

tiae Populi Fiorentini quemadmodum de presenti mense finire debet tempus electionis

Secretariorum Palatij et ipsorum Coadiutorum; et quod res et negocia spectantia

ad Cancellariam Dominorum, tam primi quam secundi membri, ac etiam ad Of-

ficium Octovirum Pratticse non sunt in eo ordine, in quo esse deberent, et quod

pauci ministri sunt hi, qui tot negocia et scripturas administrare et facere debent,

et quod utile esset circa praedicta providere, deputando etiam aliquot idoneos ad

eundum, prò negociis publicis, extra Civitatem et ad serviendum Oratoribus in Can-

cellarios, prgesertim in legationibus illis, quae magis important, et in quibus malore

secreto opus est; et, credentes facili modo praedicta fieri posse, si provideatur,

prout infra dicetur, ideo :

Habita primo super infrascriptis omnibus et singulis, die xxij mensis decem-

bris anni mcccclxxxviij..., solemni et secreto scrutinio..., providerunt, ordinaverunt,

ac deliberaverunt quod
Dominis Prìoribus libertatis et Vexillifero iustitiae Populi Fiorentini, una cum

Offieiis Gonfaloueriorum societatum Populi Civitatis Florentie ac duodecim Bonis

Viris Communis eiusdem et Octoviris Pratticae, intelligatur esse, et sit concessa

auctoritari libera ac pienissima ordinandi qui et quot serviant Cancellariae Domi-

norum, tam primi quam secundi membri, et qui, et quot serviant Officio Extra-

ctionum; et insuper qui serviant, et quot, Officio Octovirorum Pratticse et alibi

quo mitterentur; et qui et quot sint illi, qui cum Oratoribus ire debeant, quando
ita videbitur et placebit Dominis, prò tempore existentibus, et seu Octoviris Prat-

ticae; et qui sint principales et quo modo nuncupentur, quibus pareant ultra Do-

minos, quibus omnes parere debeant; quomodo et per quos eligantur, et prò quo

tempore, cum quo salario, prò quolibet eorum; cum quibus honoribus, et oneribus, ac

prseheminentiis serviant; et cuius aetatis, qualitatis, gradus et condictionis existant hi

qui supradictis negociis intendere debeant et in supradictis exercitiis servire; quo
modo et per quos refirm^,ri debeant, et prò quanto tempore prò vice ;

et in locum

vacantium successores per quos et quo modo deputentur, designando et declarando
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etiam quibus negociis et rebus quisque intendat; et quod futurum sit proprium
ac particulare uniuscaiusque exercitium ac ministratio

; assignando solum et dun-

taxat supradictis et inter omnes negocia, quae spectant, ad praesens, ad dieta quat-
tuor membra, et non ad alia officia, vel officiales, et seu membra, Palatij; quibus

quattuor membris praesint et illis intendant, solum et duntaxat deputandi, et seu